אבל בסוגיית החליצה בבבלי, יבמות קו, ע"א אין המדובר בהחזרת הדמים שכבר ניתנו, אלא על אי נתינת הדמים שהובטחו, ונראה שהראיה משם היא רק על עצם האפשרות לטעון טענת השטאה; ההיסק וההכללה המתבקשות נעשו. ראו גם בית הבחירה למאירי, בבלי, יבמות קו, ע"א, ד"ה "אף לענין", שנקט גם הוא לשון זו, שכנראה הייתה לשון המהלכת בפרובאנס.

לפי סעיף 61ב) לחוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, הוראות החוק חלות גם על פעולות משפטיות שאינן חווה. מכאן שסעיף העושק יחול גם על עסקות שהושלמו. וראו דויטש, להלן ה"ש 75; שחר ליפשיץ "Oppressive-Exploitative Contracts", להלן ה"ש 75, בעמ' 436, הע' 44.

23 זוהי עסקה של "מכר בלתי מושלם". להבחנה בין עסקה כזאת לבין עסקה ריאליית שכבר הושלמה ראו דניאל פרידמן ונילי כהן חוזים א' 7-8, 12 (1991).

מכאן שהם יכולים היו להישאר בהלכה הקדומה שאסמכתא קניא, ראו לעיל ה"ש 10.

אנשי נהרדעא לא הפחיתו את הקנס שהטיל האריס על עצמו לפי סמכות הדומה לזו שיש לבית המשפט להפחית פיצויים מוסכמים אם הם מופרזים לפי סעיף 15(א) לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970. הם נתנו להתחייבות האריס את מלוא משמעותה, וחייבוהו בסכום הגבוה מן הנזק שגרמה ההוברנה החלקית של השרדה. אומנם הסכום שהיה על האריס לשלם נמוך מן הסכום שקבע בהתחייבותו, אלף זוז, אבל זאת משום שהם פירשו את ההסכם באופן שכוונת הצדדים הייתה שהתשלום יהיה יחסי לשטח שנותר בור, וכי הסכום שנגנב בהתחייבות ישולם רק אם השרדה כולו יושאר בור. לאמצעי דומה שנקט בית המשפט הישראלי ראו גבריאלה שלו ויהודה אדר דיני חוזים – **התרופות: לקראת קודרפיקציה של המשפט הישראלי** 508 (2009). וראו שם, בעמ' 486 ואילך, לדיון במכלול השאלות שעולות בסעיף זה בכללו. יש להניח, שאם יתקיימו בהסכם הפיצוי המוסכם גם יתר התנאים של סעיף 18 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, כי אז אפשר יהיה להפעיל את עילת הביטול באשר לסעיף 15 דנן. ראו ע"א 5086/02 ארביב נ' קרני, פ"ד נח(5) 193 (2004). יצוין, שלפי שיטת בני נהרדעא החיוב מבוסס בחלקו על הנזק שנגרם ובחלק על ההבטחה (אלא אם כן לא נגרם כל נזק, שאז החיוב כולו מבוסס על ההבטחה בלבד).

אכן, מקובל לומר בהקשר דיני החוזים המערביים כי הם מורכבים מאוסף של כללים מפוצלים, שהתפתחו בהדרגה, ושהחוט המרכזי המקשר ביניהם הוא בעיקרו היסטורי.⁷⁴ אם כך הדבר, חשוב לנסות להסיק משהו גם על תחילתו של ההליך ההיסטורי, שייתכן שהביא לעיצובן הנוכחי של הוראות החוק.

הכוח לביטול החוזה הנתון למי שנעשה על ידי הצד האחר לחוזה קבוע בסעיף 18 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, שזו לשונו:

מי שהתקשר בחוזה עקב ניצול שניצל הצד השני או אחר מטעמו את מצוקת המתקשר, חולשתו השכלית או הגופנית, או חוסר נסיונו, ותנאי החוזה גרועים במידה בלתי סבירה מן המקובל – רשאי לבטל את החוזה.

הסעיף הזה בא בין סעיפים אחרים העוסקים בפגמים שהיו בכריתתו (סעיפים 14-17 לחוק).

77 ראו ע"א 110/53 ג'ייקובס נ' קרטוז, פ"ד ט 1401 (1955); אליאב שוחטמן מעשה הבא בעבירה: תוצאותיה של אי חוקיות במשפט העברי (1981); ע"א 105/69 רידר נ' מורגנשטרן, פ"ד כג (2) 95 (1969); איתמר ורהפטיג "איסור החוזה האסור והשלכותיו" משפטים ב 632 (1970).

78 סעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973.

קבעו אותן לפי נסיבותיו של כל מקרה ומקרה. מצד אחד, היה צורך במתן הכרה בחווה העושק כבכל חווה אחר, שהרי באמת לפי הכללים הרגילים לא היה מקום לפוסלו, אבל מן הצד האחר לא היו השופטים יכולים להעלים את עיניהם מן העוול שגרם העושק ולכן ביטלו את החווה במקרים מסוימים.